

平成17年9月期 第3四半期業績の概況(個別)

平成17年7月29日

会社名 東北化学薬品株式会社

(JASDAQ・コード番号:7446)

(URL <http://www.t-kagaku.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 東 康夫 (TEL:(0172)33-8131)

責任者役職・氏名 取締役管理グループ統括部長 工藤 幸弘

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無:無

当該四半期業績については、監査法人による会計監査は受けておりません。

2. 17年9月期第3四半期業績の概況(平成16年10月1日~平成17年6月30日)

(1)経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月期第3四半期	13,167	(2.9)	252	(22.3)	274	(30.8)	140	(58.9)
16年9月期第3四半期	12,799	( )	206	( )	209	( )	88	( )
(参考)16年9月期	17,035		266		277		126	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年9月期第3四半期	30	81		
16年9月期第3四半期	19	39		
(参考)16年9月期	27	77		

(注)1. 四半期業績開示は当四半期より実施しているため、対前年同期増減率は記載しておりません。

2. 期中平均株式数 17年9月期第3四半期 4,566,727株 16年9月期 4,566,802株

「経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等」

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加などにより緩やかに回復いたしました。しかし、個人消費については総じて力強さを欠いております。また、原油価格、素材価格の高騰やイラク情勢、中東情勢など不安定な国際情勢があり、依然として先行き不透明であります。

このような局面の中で当社グループは、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第3四半期の売上高は13億1,670百万円、経常利益は2億7,400百万円、四半期純利益は1億4,000百万円となりました。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年第3四半期	8,670	4,069	46.9	845 77
16年第3四半期	8,347	3,969	47.6	869 31
(参考)16年9月期	8,100	3,979	49.1	871 50

(注)1. 期末発行済株式数 17年9月期第3四半期 4,566,000株 16年9月期 4,566,800株

2. 期末自己株式数 17年9月期第3四半期 4,000株 16年9月期 3,200株

「財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等」

平成17年9月期第3四半期における財政状態の大幅な変動はありません。  
当第3四半期における総資産は86億70百万円となりました。又、株主資本は40億69百万円となりました。

3.平成17年9月期の業績予想(平成16年10月1日~平成17年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	18,000	370	185

(参考)一株当たり予想当期純利益(通期) 40円52銭

「業績予想に関する定性的情報等」

今後のわが国経済につきましては、景気は持ち直しきてはいるものの、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第3四半期までの業績動向を踏まえ、平成17年5月20日に公表した平成17年9月期の通期予想につきましては、計画とおり推移しております。

1. 四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	前第3四半期 (平成16年6月30日現在)		当第3四半期 (平成17年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	300,378		787,572		500,878	
2 受取手形	911,651		672,134		723,087	
3 売掛金	3,770,647		3,760,263		3,579,272	
4 たな卸資産	577,567		552,626		515,644	
5 その他	56,198		65,547		76,793	
貸倒引当金	2,209		10,778		2,158	
流動資産合計	5,614,232	67.3	5,827,364	67.2	5,393,518	66.6
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	422,383		403,351		416,701	
(2) 土地	1,195,309		1,195,309		1,195,309	
(3) その他	176,433		169,492		174,094	
有形固定資産合計	1,794,126	21.5	1,768,153	20.4	1,786,106	22.1
2 無形固定資産	10,914	0.1	8,383	0.1	10,357	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 差入保証金	320,866		356,170		325,318	
(2) 投資有価証券	457,187		537,211		410,269	
(3) その他	158,497		209,724		191,238	
貸倒引当金	8,080		36,340		16,734	
投資その他の資産合計	928,470	11.1	1,066,765	12.3	910,091	11.2
固定資産合計	2,733,511	32.7	2,843,303	32.8	2,706,554	33.4
資産合計	8,347,743	100.0	8,670,667	100.0	8,100,073	100.0

期 別 科 目	前第3四半期 (平成16年6月30日現在)		当第3四半期 (平成17年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		%				%
流動負債						
1 支払手形	620,935		599,844		598,007	
2 買掛金	3,423,795		3,631,777		3,166,018	
3 未払法人税等	7,770		60,634		55,715	
4 賞与引当金	21,605		4,620		28,000	
5 その他	119,612		124,881		93,894	
流動負債合計	4,193,719	50.2	4,421,758	51.0	3,941,635	48.7
固定負債						
1 退職給付引当金	44,436		36,375		42,619	
2 役員退職慰労引当金	133,644		137,041		129,841	
3 その他	6,000		6,000		6,000	
固定負債合計	184,080	2.2	179,417	2.1	178,461	2.2
負債合計	4,377,800	52.4	4,601,176	53.1	4,120,096	50.9
(資本の部)						
資本金	753,700	9.0	753,700	8.7	753,700	9.3
資本剰余金						
資本準備金	814,400	9.8	814,400	9.4	814,400	10.0
利益剰余金						
利益準備金	105,000		105,000		105,000	
任意積立金						
別途積立金	2,040,000		2,100,000		2,040,000	
当第3四半期(当期) 未処分利益	157,231		207,718		195,509	
利益剰余金合計	2,302,231	27.6	2,412,718	27.8	2,340,509	28.9
その他有価証券評価差額金	101,083	1.2	90,664	1.0	72,838	0.9
	3,971,414		4,071,483		3,981,448	
自己株式	1,471		1,991		1,471	
資本合計	3,969,943	47.6	4,069,491	46.9	3,979,976	49.1
負債及び資本合計	8,347,743	100.0	8,670,667	100.0	8,100,073	100.0

## ( 2 ) 四半期損益計算書

期 別 科 目	前第 3 四半期 自平成 15 年 10 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日		当第 3 四半期 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日		前事業年度の 要約損益計算書 自平成 15 年 10 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	12,799,285	100.0	13,167,500	100.0	17,035,753	100.0
売上原価	11,397,818	89.1	11,705,841	88.9	15,202,310	89.2
売上総利益	1,401,466	10.9	1,461,658	11.1	1,833,443	10.8
販売費及び一般管理費	1,195,042	9.3	1,209,230	9.2	1,567,224	9.2
営業利益	206,424	1.6	252,428	1.9	266,218	1.6
営業外収益	11,451	0.1	22,492	0.2	19,379	0.1
営業外費用	8,143	0.1	491	0.0	8,587	0.1
経常利益	209,732	1.6	274,429	2.1	277,010	1.6
特別利益					10,885	0.1
特別損失	15,295	0.1	716	0.0	15,474	0.1
税引前当第 3 四半期(当期) 純利益	194,437	1.5	273,712	2.1	272,422	1.6
法人税、住民税及び事業税	106,307	0.8	133,740	1.0	154,314	0.9
法人税等調整額	410	0.0	739	0.0	8,710	0.0
当第 3 四半期(当期)純利益	88,540	0.7	140,711	1.1	126,818	0.7
前期繰越利益	68,690		67,007		68,690	
当第 3 四半期(当期) 未処分利益	157,231		207,718		195,509	